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Anotace:

Bakalářská práce „Vzdělávání Romů v ČR a jeho specifika“ pojednává o problematice vzdělávání

romské minoritní skupiny v České republice. Toto téma jsem si vybrala proto, ţe v oboru vzdělávání

Romů bych ráda v budoucnu působila.

Práce má dvě části:

První, teoretická část, se zabývá historií, současnými problémy romského etnika (např.

nezaměstnanost, chudoba, společenské problémy, vzdělávání) a také aspekty vzdělávání romských dětí.

Druhá část, praktická, se dělí na dvě kapitoly. První je zaměřená na organizace, ve kterých jsem

osobně působila, na jejich cíle. V té druhé kapitole uvádím stanovy občanského sdruţení, které se

chystám zaloţit a vysvětluji samotnou podstatu občanského sdruţení.

Cílem této práce je především poukázat na zásadní aspekty, které by se měly při hledání řešení

problematiky vzdělávání a souţití majority s romskou minoritou zohledňovat.

Annotation:

Diploma thesis „Education of Roma people in Czech republic and its specificity“ deals with

problems of the education of Roma minority groups in the Czech Republic.

I chose this topic because in the future I would like to work in the field of Roma education.

The thesis has two parts.

First, the theoretical part, deals with the history, current problems of the Roma ethnic group (such as

unemployment, poverty, social issues, education) as well as with the aspects of education of Roma

children.

Second, the practical part, is divided into two chapters. The first chapter is aimed at organizations

in which I have personally worked and their objectives. In the second chapter I state the Articles of

association of civic organization, which I will be founding, and explain the fundamentals of such

organizations.

The aim of this thesis is primarily to highlight the crucial aspects which should be taken into

account when trying to solve the problems of education and coexistence between the majority and the

Roma minority.

Klíčová slova: Romové, vzdělávání, problematika, minorita, majorita, škola, občanské sdruţení
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1

Úvod

Jednou ze základních podmínek úspěšného řešení problému menšin, v tomto případě

romské komunity v České republice, je spolupráce všech sloţek sociálního sektoru. Znamená

to, ţe by měly úzce spolupracovat všechny organizace, které se touto problematikou zabývají.

Těmito organizacemi rozumíme státní i nestátní sociálně orientované subjekty a pracovníky,

školské úřady a zaměstnance, kteří zde pracují, terénní pracovníky, asistenty a samozřejmě

samotné Romy.

Je velmi jednoduché o takovémto řešení psát a mluvit teoreticky, ovšem v praxi je tato

spolupráce dosti obtíţně realizovatelná. V určitých momentech se zdá aţ nemoţné vše

skloubit.

Můj osobní názor je ten, ţe jednou z nejefektivnějších moţností, jak dosáhnout lepších

výsledků v budoucnosti, by mohlo být více se soustředit na vzdělávání mladší generace

romské populace. Umoţnit jim lepší, kvalitnější přístup ke vzdělání, věnovat se dětem ve

volném čase a snaţit se je přesvědčit o lepší budoucnosti s lepším vzděláním.

Téma „Specifika vzdělávání Romů v České republice“ jsem si vybrala z důvodu tohoto

mého přesvědčení. Také proto, ţe po ukončení školy bych se chtěla věnovat předškolnímu

vzdělávání Romů. V této práci bych ráda upozornila na problematické zacházení s romským

etnikem a zdůraznila, jak potřebné je jeho vzdělávání. Vzdělávání ne podle školních osnov,

ale podle jejich potřeb a moţností. Nejdůleţitějším faktorem je spolupráce s rodiči a

spolupráce s okolím, kde děti ţijí; individuální přístup k ţákům a také by měly být brány

v potaz kulturní rozdíly romské menšiny.

V teoretické části se snaţím stručně zmapovat celkovou problematiku romské otázky.

V praktické části se jiţ soustředím pouze na oblast vzdělávání Romů a uvádím své osobní

zkušenosti z organizací, kde jsem působila v rámci školní praxe. V této části práce jsem

prováděla rozhovor a kvalitativní šetření metodou dotazování technikou standardizovaného

dotazníku. Také jsem se v ní soustředila na vlastní zpracování vlastního projektu v oblasti

vzdělávání Romů.
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Cílem mé práce je ukázat, ţe pokud se pedagog snaţí všem oblastem, které utváří

dětskou osobnost, věnovat, jeho práce má mnohem větší důraz a výsledky dětí jsou v podstatě

srovnatelné s výsledky „gádţovských“ dětí.

Například romské děti ve většině případů nenavštěvují mateřské školky. Proto nejsou

dostatečně připraveny na vkročení do základní školy, mají v podstatě nulové zkušenosti

s činnostmi, které majoritní skupina povaţuje u dětí nastupujících do školy za samozřejmé.

Chtěla bych jim dát příleţitost toto všechno změnit a zaloţit občanské sdruţení, které se

bude více individuálně věnovat dětem předškolního věku a bude úzce pracovat i s jejich

rodiči.

Teoretická část
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1. Historie1

Romové jsou kočovný národ. Pro pochopení jejich mentality a kultury je proto důleţité

znát jejich historii.

Romští předkové byli obyvateli Indie. Patrně příslušeli k niţším kastám. Majoritní

společnost je nazývala Domové. Uţ v této zemi jim kočování pomáhalo uplatnit dovednosti,

kterými oplývali nejvíce – řemesla jako např. kovářské, schopnosti bavit lidi tancem a

různými kejklemi. V nouzi si vypomáhali, jak to jen šlo, samozřejmě i ţebrotou. Z Indie

odešli nejspíše za lepším ţivobytím. Svou zemi opouštěli v několika vlnách, které byly od

sebe časově dosti vzdálené a trvaly v rozmezí od 3. - 5. do 9. - 10. století. (Jen pro zajímavost,

v Malé Asii a v Egyptě se vyskytli uţ více neţ tisíc let před Kristem.)
2

Průchod a moţná krátké zastavení v Malém Egyptě, jak se nazývalo okolí města

Méthoné na Peloponéském poloostrově, vedlo k záměně tohoto území se severoafrickým

Egyptem a k vykonstruování nejrůznějších pověstí o egyptském původu Romů.

První zprávy o romských kočovnících na území České republiky jsou z doby krátce po

roce 1400. V této době se pohybovali střední Evropou v poměrně velkých skupinách, které

našimi zeměmi v období velké migrační vlny pouze procházely.

Nepříznivé přijetí Romů v Evropě na sebe nedalo dlouho čekat. V roce 1427 je paříţský

arcibiskup vyloučil z církve. Kromě toho byli také podezíráni, ţe špehují ve prospěch Turků,

ţe zakládají poţáry apod. Z putujících Romů se stávají postupem času vyděděnci. Typickou

stíţností z té doby bylo, ţe zatím, co muţi předvádějí na náměstích své kejkle, ţeny sahají

divákům obratně do kapes a okrádají je.

Podobně jako v jiných zemích Evropy, byli i u nás na základě královských nařízení

vyháněni ze země, mučeni, zabíjeni, někdy uţíváni k nuceným pracím. V té době na Romy

byly pořádány dokonce hony a zabít Roma bylo beztrestné. V jiných případech byli

postihováni jen ti, kteří se potulovali a dopouštěli se krádeţí; konaly se soudní procesy, děti

byly dávány na výchovu do neromských rodin. Obyvatelstvo často přes persekuční výnosy

jejich přítomnost akceptovalo. Z části patrně i proto, ţe dovedli být uţiteční svým zboţím a

sluţbami či zajímaví jako zákazníci i jako podivuhodní cizinci; někdy se od nich daly

1
Nečas, C.: Romové v České republice včera a dnes. Universita Palackého:Olomouc 1999
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výhodně koupit kradené věci. V Čechách a na Moravě bylo patrně trestání Romů většinou

mírnější, neboť sem často utíkali ti, kteří byli vyloučeni z okolních zemí.

1. 1 Romové na území Čech a Moravy

Pronásledování Romů pokračovalo. (Vládní vyhláška z roku 1710 „pod ztrátou hrdla

vypovězených a jednomu kaţdému svobodně o ţivot připraviti dovolených zemi škodlivých

cikánů“, muţi mají být „bez rozdílu s provazem na hrdle trestáni“, ţenám a dospívajícím má

být uříznuto ucho.).

Současně se však uţ postupně prosazují snahy Romy oficiálně začlenit do společnosti.

Zprvu výjimečně, jsou úředně tolerováni; jako kovářům je jim někdy povolováno nabízet

svou práci na místech, kde měli lepší obchody. Marie Terezie byla první, kdo se se svým

zákonem z roku 1761, pokusil uplatnit asimilační politiku. Stálo v něm, ţe Romové mají

pracovat v zemědělství, oblékat se jako ostatní, plnit povinnosti nevolníků vůči vrchnosti a


[…]


činnosti v našich školách.

Pokud se bude pedagog věnovat vzdělávání romských ţáků v širším pojetí, tzn. Zaměří

se jak na jejich předškolní vzdělávání, volnočasové aktivity, rodinné problémy i na práci se

samotnými rodiči, bude svou práci dělat s radostí a láskou, má velmi velkou šanci pomoci jim

ukončit nejen základní vzdělání a pokračovat v dalším studiu, ale i pomoci jim nabýt větší

rovnoprávnosti.

Nedávno se mě jeden známý zeptal, zda tyto pokusy o vzdělání romského etnika

nesouvisí se snahou tuto minoritu zmanipulovat, potlačit jejich kulturu a asimilovat je.

Osobně si myslím, ţe pokud Romové budou mít moţnost a chuť dosáhnout určitého vzdělání,

je to jejich volba.

Doufám, ţe díky nabídce práce sociální terénní pracovnice zaměřené na děti v ohroţení

sociálního vyloučení získám více zkušeností a budu blíţe k záměru zaloţit občanského

sdruţení, zaměřené na předškolní vzdělávání romských dětí a práci s jejich rodinami.
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Dotazník

1) Studuješ nebo jsi studoval/a základní školu?

a) ano

b) ne

c) nedokončil/a

2) Měl/a jsi na základní škole problémy s tím, ţe jsi Rom/ka?

a) ano

b) ne

3) Více problémů jsi měl/a s učitely nebo spoluţáky?

4) Pokračuješ nebo bys chtěl/a pokračovat ve studiu na střední škole?

a) ano

Jakou školu studuješ nebo bys chtěl/a studovat?

b) ne

5) Chtěl/a bys, aby se na školách učila romština?

a) ano

b) ne

6) Kdyby byla v Praze škola pouze pro Romy, chodil/a bys raději tam neţ do smíšených

škol?

a) ano

b) ne
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Občanské sdruţení

1. Co je občanské sdruţení

Právní úpravu občanského sdruţení naleznete v zák. č. 83/1990 Sb., o sdruţování

občanů. Zpravidla se jedná o sdruţení fyzických nebo právnických osob za účelem

dosahování a ochrany společného zájmu. Podmínkou je, ţe se jedná o nenáboţenské,

nepolitické a nepodnikatelské sdruţení, které svojí činností nepopírá nebo neomezuje osobní,

politická nebo jiná práva občanů pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo

jiné smýšlení, náboţenské vyznání a sociální postavení.

2. Kdo můţe občanské sdruţení zaloţit

Sdruţení mohou zaloţit nejméně tři občané ČR, z nichţ alespoň jeden je starší 18 let.

Tito vytvoří tzv. přípravný výbor, který vypracuje stanovy sdruţení a podá návrh na

registraci.

3. Kde se podává návrh na registraci

Návrh je moţno podat osobně nebo poštou na adrese:

Ministerstvo vnitra ČR

Odbor všeobecné správy, oddělení volební a sdruţování

U obecního domu 3

112 20 Praha 1

4. Co má obsahovat návrh

Kromě ţádosti je nutné připojit dvojí vyhotovení stanov.

a) ţádost o registraci by měla obsahovat:

• název a sídlo sdruţení

• cíle činnosti

• označení členů přípravného výboru (jméno, příjmení, trvalé bydliště a rodné číslo)

• označení zmocněnce přípravného výboru oprávněného jednat jménem výboru (člen

přípravného výboru starší 18 let)

• podpisy členů přípravného výboru

b) stanovy musí obsahovat:

• název sdruţení (musí se lišit od názvu jiţ existující právnické osoby)

• sídlo

• cíle činnosti

• práva a povinnosti členů sdruţení

• orgány sdruţení (např. valná hromada, výbor, předseda), způsob jejich ustavování, určení

orgánů a funkcionářů oprávněných jednat jménem sdruţení

• ustanovení o organizačních sloţkách (pokud budou zřízeny)

• zásady hospodaření sdruţení (zdroje příjmů, způsob uţití příjmů, kontrola hospodaření

apod.)

• podpisy členů přípravného výboru

5. Jaký je průběh řízení o registraci

a) řízení o registraci je zahájeno dnem, kdy došel ministerstvu vnitra návrh na registraci

obsahující všechny náleţitosti

b) za návrh se nevybírá správní poplatek

c) nemá-li návrh uvedené náleţitosti anebo jsou-li v něm údaje neúplné či nepřesné,

ministerstvo na tuto skutečnost upozorní zmocněnce přípravného výboru nejpozději do 5 dnů

od doručení návrhu. Řízení se nezahájí, dokud nebudou odstraněny všechny nedostatky

návrhu

d) registraci provede ministerstvo vnitra do 10 dnů od zahájení řízení, den registrace se

vyznačí na to vyhotovení stanov, které se zašle zmocněnci přípravného výboru.

e) není-li zmocněnci doručeno rozhodnutí o odmítnutí registrace ve lhůtě do 40 dnů od

zahájení řízení, sdruţení vzniká dnem následujícím po uplynutí této lhůty a tento den je také

dnem registrace

f) proti rozhodnutí o odmítnutí registrace mohou členové přípravného výboru podat

opravný prostředek (ţalobu) k Vrchnímu soudu v Praze, a to nejpozději do 60 dnů ode dne

doručení rozhodnutí o odmítnutí registrace

6. Na co je třeba si dát pozor

a) cíl činnosti by měl být ve stanovách formulován s dostatečnou určitostí

b) ze stanov by mělo být zcela jasné, jaké má sdruţení orgány, jak se ustanovují a jakým

způsobem jednají za sdruţení

c) přesné vymezení oprávnění orgánů sdruţení ušetří v budoucnu mnoho nepříjemností

Příloha č. 3

Příloha č. 3 je bohuţel obrázek, který jsem nemohla vloţit do počítače