Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno studentky: Petra Štádlerová
Název práce: Vzdělávání Romů v ČR ajeho specifika
Vedoucí práce: Mgr. Marie Dvorná (roz. Šafaříková)

Specifika vzdělávání Romů s popisem situace v ČR, toť téma stále aktuální a důležité
pro Romy i neromskou majoritu. Petra vidí ve vzdělávání mladé generace klíč ke zlepšení
situace této menšiny do budoucna. Sama by se po ukončení studií chtěla věnovat
předškolnímu vzdělávání Romů. Určité zkušenosti v tomto směru již ziskala a využila jich při
psaní této práce.

V teoretické ělÍsti se studentka věnuje postupně jednotlivým souvisejícím
problémům: historií Romů, jejím přesahem do současnosti, sociálním vyloučením a jeho
příčinami a zejména pak vzdělanostní úrovni a vzděláváním Romů, jejich specifickým
potřebám, osvědčeným metodám. V kapitole Některé aspekty českého školství jsou informace
o konkrétních školách, výukových praktikách a o vývoji přístupu našeho státu k otázce
vzdělávání Romů.

Praktická část obsahuje detailnější informace o vzdělávacích a volnočasových
organízacích, určených převážťtě Romům, v nichž studentka prováděla odbornou praxi.
V organízaci Lačhe Čhave prováděla šetření s cílem zjistit vztah dětí ke vzdělání. výsledky
prezentovala pouze slovně. Na závěr praktické části Petra představuje vlastní projekt
občanského sdružení pro děti v ohrožení sociálním vyloučením, který by v nejbližší době
chtěla realizovat. Prezentuje především jeho stanovy. Mohla by tuto část ještě více oživit
komentářem, příp. plánem, jak budou věci probíhat, pokud bude pracovat samostatně a jak,
pokud bude v rámci jiné neziskové organizace (petra uvádí, že jí nově byla nabídnuta
spolupráce terénní pracovnice v začínající neziskové organizaci). Ale chápu, že je těžké
rozmýšlet detailně tyto otázky za situace, že projekt ještě nezačal fungovat. Každopádně
studentka má velmi bohulibé plány a přejme jí štěstí v jejich naplňování.

Rozsah práce je přiměřený, více prostoru mohlo být ale věnováno praktické části.
Čerpaná literatura je aktuální a vhodně zvolená, citace povětšinou v pořádku, úprava
uspokojivá, jazyková úroveĎ dobrá.

Otázky k diskusi při obhajobě:
V jaké situaci se nyní nacházíte a Váš projekt, je realizovatelný, příp. v jakém čase?
Na základě zkušeností, ziskaných v zařízeních ph'huzného typu, se pokuste zhodnotit, z čeho
si brát příklad a čeho se naopak vyvarovat při práci Vašeho budoucího sdružení.

Návrh výsledného hodnoceni: vel m i dob fo e

V Praze dne 25.8.2008 Mgr. Marie Dvorná